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ÚVOD

Tématem této závěrečné bakalářské práce je „Hygiena dutiny ústní“. Jedná se o práci

výzkumnou. Toto téma si autorka zvolila, protože několik let pracuje ve stomatologické

ordinaci a daná problematika ji velmi zaujala.

Obecně se v současnosti mnoho lidí domnívá, že boj se zubním kazem je marný, protože

se jedná o dědičnou dispozici. Nicméně odborníci se shodují na tom, že dědičnost se ve

skutečnosti týká jen zanedbatelného procenta lidí. U naprosté většiny stav chrupu závisí na

vynaložené péči.

Nejdůležitějším cílem péče o zuby je zdravý chrup, plnící svou funkci. Zuby se podílejí

na tvorbě řeči a jsou též nedílnou součástí naší image, takže mají pro člověka i význam

psychologický. Nekompletní chrup je vnímán jako handicap.

Výzkum související s touto prací je zaměřen na hygienu dutiny ústní, protože právě ona

významně ovlivňuje stav našich zubů. Cílem práce bylo zjistit, jaká je péče o chrup a jaké

pomůcky se k čištění zubů používají, jaká je informovanost o této problematice a prevence ze

strany pacienta, stravovací návyky, které mají vliv na stav zubů a jaká je motivace a důležitost

hygieny dutiny ústní.

Před zahájením výzkumu jsme stanovili následující cíle:

Zmapovat péči o dutinu ústní

Zjistit míru informací o zubní tématice

Zjistit stravovací návyky
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1 TEORETICKÁ ČÁST

ZUBNÍ KAZ je jedním z nejstarších a nejrozšířenějších infekčních onemocnění dutiny

ústní. Podle antropologických nálezů se vyskytoval od dob existence člověka, i když ne

v takovém rozsahu jako dnes. Teprve v souvislosti s rozvojem civilizace a se zvýšeným

příjmem sacharidů se stal tak rozšířeným onemocněním, že postihuje většinu populace. Trápí

jak velkou část dospělé populace, tak malé děti. (3,4)

Zubní kaz není dědičné onemocnění a nejsou žádné důvody pro to, aby děti dědily špatné

zuby po svých rodičích nebo prarodičích. Záleží především na nás, jak se naučíme o zuby

pečovat.

2 ETIOLOGIE ZUBNÍHO KAZU

Zubní kaz vždy patřil k nejčastějším onemocněním, postihujícím tvrdé zubní tkáně. Jen u

dětí cca do 6 měsíců se nevyskytuje, protože ještě nemají prořezané zuby. Zubní kaz je

infekčním onemocněním, které způsobují hlavně bakterie Streptococcus mutans, současně s

působením dalších faktorů.

Po prořezání zubu do úst, se na jeho povrchu začíná tvořit měkký nažloutlý plak, tvořený

bakteriemi, bílkovinami ze slin, minerály a zbytky potravy. Při narození je ústní dutina dítěte

prakticky sterilní. K její kontaminaci dochází postupně, nejčastěji přenosem od osob, které o

dítě pečují, zejména od matky. Během života na sliznicích dutiny ústní přibývají streptokoky

(Streptococcus mitis, Streptococcus mutans, Streptococcus salivarius, Streptococcus sanguis),

Lactobacilly, Actinomycety a další).

Při pH zubního plaku 5,7 a nižším dochází k demineralizaci hydroxyapatitu tvrdých

zubních tkání. Povrch zubu je pak narušen, snáz na něm ulpívá plak a dále poškozuje sklovinu

i dentin.

Kariogenní bakterie v dutině ústní využívají jako zdroj živin sacharidy v potravě,

sacharózu, maltózu, laktózu, fruktózu i škroby. Může dojít k přímému přenosu

mikroorganismů z jednoho člověka na druhého, z rodičů na dítě riziko kazu zvyšuje.

Nejúčinnějším způsobem, jak plak odstranit, je mechanicky, nelze jej nahradit žádnými

léčebnými prostředky používanými ve stomatologické ordinaci. (2,3,4)
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2.1 Zubní kaz a jeho vznik

V zubním mikrobiálním povlaku se vyskytuje skupina mikroorganismů odborně

nazývaná kariogenní mikrobi (z latinského caries = kaz). Činností těchto mikroorganismů

dochází ke zkvašování sacharidů přítomných v potravě a v dutině ústní vznikají kyseliny.

Mezi cukry zpracovatelné na kyseliny patří monosacharidy (jednoduché cukry): glukóza

(cukr hroznový), fruktóza (cukr ovocný), dále sem patří disacharidy (cukry, jejichž molekula

je složena ze dvou molekul monosacharidů), jako jsou sacharóza (třtinový cukr), maltóza

(sladový cukr) a laktóza (mléčný cukr) a také polysacharidy (složené cukry, složeny z velkého

počtu molekul monosacharidů), kam patří škrob zejména tepelně zpracovaný.

Působením zmíněných bakterií vznikají z cukrů v ústní dutině kyseliny, které způsobují,

že dojde k rozpuštění povrchu skloviny a ztrátě minerálů. Minerály, které jsou velmi důležitou

součástí skloviny, opouštějí sklovinu ve formě iontů a vstupují do plaku nebo sliny. Tento

proces se nazývá demineralizace. Zubní kaz začíná na povrchu skloviny.

Za určitých podmínek, pokud se vrací stejné množství vápníku do skloviny, mluvíme o

remineralizaci. Podmínkou návratu potřebného množství minerálů je především povrch

skloviny bez povlaku, slina jako zdroj minerálních iontů.

Slina svými mineralizačními schopnostmi zvyšuje odolnost skloviny a podporuje

remineralizaci počínajících kazů skloviny. Pokud nedojde včas k nápravě, sklovina je dále

odvápňována.

Působení žvýkaček bez cukru pomáhá ke zvýšené produkci slin. Větší množství slin

zvětšuje nabídku potřebných vápenatých a fosforečných iontů a jejich účinkem se snižuje

rozpustnost skloviny a neutralizuje kyseliny. Spolu s pohybujícími se tvářemi a jazykem

přispívá k očišťování povrchu zubů.

Pokud kazivý proces pokračuje do hloubky, začíná ohrožovat zubní dřeň, což se

projevuje stupňováním bolesti a často vyústí v bolestivý zánět „nervu“ s možností dalších

nepříjemných a nebezpečných komplikací.

Léčení zubního kazu spočívá v odstranění tkání napadených kazem a v náhradě

ztracených tkání zubu výplňovými materiály.

V zabránění vzniku zubního kazu je nejvýznamnější prevence. (3,4)
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2.2 Následky zubního kazu

Ke komplikaci neošetřeného zubního kazu patří překrvení a zánět dřeně, nekróza dřeně,

gangréna dřeně a záněty periodoncia.

Zánětu zubní dřeně předchází její překrvení, které může být způsobené infekcí ze

zubního kazu, chemickým podrážděním nebo traumatem. Projevuje se bolestí zubu při

tepelném podráždění, zejména reakcí na chlad. U zánětu zubní dřeně působí škodliviny

dlouhodoběji. Nejčastější příčinou bývá opět zubní kaz. Není-li včas ošetřen, dojde k šíření

kazu do hloubky, bakterie obsažené v kazu se dostávají do dřeňové dutiny, kde způsobují

zánět a odumření zubní dřeně. Projevuje se vystřelující bolestí do spánku nebo ucha, objevuje

se často během noci.

Neléčené záněty zubní dřeně přecházejí v nekrózu dřeně, pokud je nekrotická pulpa

infikovaná, mění se v gangrénu dřeně. Pacientovi vymizí citlivost na chlad. Zubní korunka

může ztmavnout a je citelný zápach při otevření dřeňové dutiny. Někdy infekce prostoupí do

okolí zubního hrotu a vznikne zánět periodoncia. Pacient pociťuje zvýšenou citlivost na

poklep.

Při terapii zánětů dřeně, nekrózy, gangrény a zánětů periodoncia je třeba pulpu odstranit,

kořenové kanálky vyčistit a vydezinfikovat a zaplnit kořenovou výplní. Zuby výrazně

oslabené kazem je často nutné ošetřit umělou korunkou a v případě komplikací je někdy nutné

zub dokonce extrahovat. (3,4)

2.3 Znalosti o zubním kazu v minulosti a přítomnosti

Lidstvo od pradávna trpělo zubním kazem, parodontózou, deformitami chrupu, mělo

nadpočetné nebo retinované zuby.

V době kamenné existovalo minimum poznatků a technologií, které by ovlivňovaly

lékařské myšlení. Velmi nízký obsah škodlivých sacharidů měla potrava prehistorického

člověka. U lebek australopiteků, žijících před 1,7 miliónem let se nenachází mnoho kazů.

Stoličky člověka rhodeského z doby před 125 000 lety bývají velmi opotřebované. I některé


[…]

□ při roztřepení štětin do vějíře
□ .……………………………………………………………………………………………

9. Co je podle Vás příčinou zubního kazu? (možno více odpovědí)

□ dědičnost
□ celkové onemocnění

□ přirozený proces
□ bakterie
□ cukr
□ těhotenství
□ nevím
□ ……………………………………………………………………………………………

10. Je podle Vás možné předcházet zubnímu kazu?
□ ano
□ ne

11. Jak je podle Vás možné předcházet zubnímu kazu? (možno více odpovědí)
□ není možné předcházet

□ žvýkačkou bez cukru
□ čištěním zubů
□ pravidelnou návštěvou zubního lékaře
□ užíváním léků
□ výplachy ústní vodou

□ vyloučením sladkostí
□ užíváním fluoridů
□ nevím
□ .……………………………………………………………………………………….…

12. V jakém stavu se domníváte, že máte nyní své zuby?

□ ve velmi dobrém stavu
□ v dobrém stavu
□ v přiměřeném stavu
□ ve špatném stavu

13. Kdy jste naposledy navštívil(a) zubního lékaře?

□ v posledním roce
□ loni
□ nevím
□ nikdy jsem u zubního lékaře nebyl(a)
□ .………………………………………………………………………………………….

14. Jaký byl důvod Vaší poslední návštěvy u zubního lékaře?
(např. prevence, bolest, pokračující ošetření, kontrola zubní hygieny)

……………………………………………………………………………………………...
………………………………………………………………………………………………..…

15. Preventivní prohlídky absolvujete
□ 1 x za 6 měsíců
□ 1 x za rok
□ nepravidelně
□ na prevenci nechodím, zubního lékaře navštěvuji jen při potížích

16. Uveďte potraviny, které podle Vašeho názoru poškozují zuby?

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….

17a. Jaký je Váš oblíbený nápoj v pitném režimu? (možno více odpovědí)
□ voda z vodovodu, balená neochucená
□ čaj
□ džus
□ minerální voda
□ limonády a ochucené vody
□ káva
□ .…………………………………………………………………………………………..

17b Pokud jsou tyto nápoje slazené odpovězte
Jak často pijete slazené nápoje?

□ každý den
□ obden
□ 1x týdně
□ ..…………………………………………………………………………………………

18. Které z následujících potravin jsou často ve Vašem jídelníčku? (možno více odpovědí)
□ čerstvé ovoce
□ džem/med
□ sladkosti (sušenky, koláče, dorty, čokoláda)

19. Jak jste byl (a) spokojena s vysvětlením hygieny dutiny ústní, prevencí, fluoridací a
stravováním, které Vám zde zdravotnický personál podal?
(oznámkujte jako ve škole)

1 2 3 4 5

20. Máte pocit, že informace, které dostáváte v zubní ordinaci jsou
□ dostatečné
□ přehnané
□ nedostatečné

21. Jsou Vám informace vždy srozumitelné?
□ ano
□ ne

22. Máte pocit, že jste zdravotníky dostatečně poučen?

□ ano
□ ne

23. Pokud ne, poprosíte zdravotníky, aby Vám vše srozumitelně vysvětlili?
□ ano
□ ne

24. Hlavní motivace pro hygienu dutiny ústní je pro Vás (možno více odpovědí)
□ hezký chrup
□ strach z bolesti
□ hrozba ztráty zubů
□ zvýšené finanční náklady na stomatologické ošetření
□ svěží dech
□ je to samozřejmé
□ nevím
□ jiné.………………………………………………………………………………..……

25. Jakou důležitost přikládáte ústní hygieně
□ nepřikládám žádnou důležitost
□ je to důležité
□ obtěžuje mě to
□..…………………………………………………………………………………….……

26. Pokuste se vyjádřit jaké máte převládající pocity před vstupem do ordinace,
zakroužkujte, prosím, míru Vašeho pocitu
(0 – velice se těším, 10 – intenzivně nepříjemné pocity)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

27. Pomohly sdělené informace o výkonu snížit Vaše obavy?
□ ano
□ ne
□ nevím
□..………………………………………………………………………………………….

28. Jak jste byl(a) spokojena s přístupem a chováním zdravotníků v našem zdravotnickém
zařízení?
(oznámkujte jako ve škole)

1 2 3 4 5

Příloha č. 2

Příloha č. 3
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Příloha č. 5

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím
do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být
vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat
pravidla uvedená v předchozím odstavci.

V dne

__________________________________
jméno a příjmení zájemce

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění a

k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou

přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně

citovat.

V Praze, DD.MM.RRRR

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis