Získané náhodným výběrem mimo ordinaci a v zastoupení osob s jiným vzděláním nejenom VŠ, které u studentky v dotazníku převládali.(viz tab. č.1)

Pokud se autorka ve své práci věnuje výchově, nebylo by špatné zmapovat hygienu dutiny ústní dětské populace. Velice zajímavé jsou úvodní teoretické kapitoly zejména historie zubního kazu, na str. 10 nechybí za textem kurzívou odkaz? Jedná se o citaci?

Práce je pěkně rozčleněna a zpracována graficky, Tabulky jsou přehledné závěr shrnuje podstatné informace .

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Vypsát do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V.....Praze dne 24.5.2009.....

Podpis oponenta ZP:

Tat'ána Janíková

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Iveta Borecká
Název ZP Hygiena dutiny ústní
Cíl ZP Zmapovat péči o dutinu ústní, Zjistit míru informací o zubní problematice Zjistit stravovací návyky
Oponent ZP Mgr. Taťána Janíková
Vedoucí práce ZP PhDr. Alena Mellanová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání ZP 1x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 2x 3 4 5
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1x 2 3 4 5
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1x 2 3 4 5
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1x 2 3 4 5
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2x 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

x

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky)

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP:

Práce je zpracována přehledně a pečlivě. Závěry práce jsou podle mého názoru, že některé výsledky a závěry v práci jsou do jisté míry ovlivněny skutečností, že studentka mapovala názory samotných pacientů v ordinaci. Myslím si, že odlišné závěry by získala pokud by mapovala názory lidí